Et est illa una uinea in muxec et tenet se cum vinea monachis Fiterii, de 
alia parte via publica. Et illa altera uinea est in uia de Neceuas, habet de una 
parte riuo de Petra, de alia parte uia publica, qui uadit ad alfaro. Et illa altera 
vinea est in illo solabrar, habet de una parte vinea de Elbi[pág. 26]ra matheo, 
de alia parte vinea de filiis de Lope Eneguez.

Et similiter habet illo orto de una parte orto de dopna agnes, filia 
Gonçaluo centronec, de alia parte orto de Lop ortiz sicut istas affrontationes 
includunt uel diuidunt de predictas peças et uineas et orto.

Ego Lope iohannes sic uendo uobis rex sancius Nauarre, scilicet, pro 
dos mil et dccc solidos denarios monete regis Nauarre. Placuit mihi bono 
animo et optimo corde, ut habeatis predictas peças et uineas et orto cum exis 
et regressis suis, cum aquis et cum omnibus suis pertinentiis, saluas et liberas 
per secula cuncta, ad faciendam uestram propriam uoluntatem. Et est fidantia 
saluetatis de istas predictas peças et uineas et orto, sicut supradictum est, ad 
forum tutele, Lop ortiz, filio Fortunius de reta.

testes manu positi qui hoc audierunt et uiderunt Fortuno de irayz et 
Petro ortiz, filio Fortunius de reta.

Facta carta in mense marcii, era mª ccª Lª Viiiiª.
Petrus Bolee, capellanus, scripsit.
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33

1190, octubre. tudela

Sancho VI, rey de Navarra, desempeña la villa de Galar.
B.: aGN, comptos, cod. 1, p. 26. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 91. d. alegría 
suescun, G. Lopetegui semperena, a. Pescador medrano, Archivo General de Navarra..., 
n.º 111.
c.: aGN, Papeles de moret, ii, f. 12.

Solutio pignoris de Galarr

Notum sit omnibus hominibus mei regni tam presentibus quam futuris, 
quod ego santius, dei gratia rex Nauarre, traho de pignore uillam que dicitur 
Galarre, quam tenebat in pignore don muça, de Petro de araçuri et de suis filiis, 
per m c XL morabetinos lopinç. Et assecuro illum quod si aliquis homo uoluerit 
illum impedire pro supradicta uilla uel im pleito mittere, ego defendam illum et 
suam generationem. Et sim auctor de isto facto et cum hoc (Signo) meo signo 
supradicto confirmo.

Facta carta mense octobris in tutela, era mª ccª XXª Viiiª.

regnante me sancio, rege in Nauarra et in alaua. Petro remirez, uic-
toriam. Petro, episcopo in Pampilona. Egidio de ayuar, stellam. almorauid, 
tenente aiuar. Petro martinez de Lehet, tafallam. martino de sobiça, Gali-
pentium. Garcia Petri de morieta, Portellam. Petro Latrone, aitçlucea. Garcia 
de Baztan, deicastellum. Ferrando, existente cancellario, magister rotundus 
scripsit.
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1225, febrero

Pedro Sánchez de Barillas y Urraca Gil, su mujer, venden a Sancho VII, 
rey de Navarra, el castillo y la villa de Barillas.

B.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 26-27. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 269. 
J. m.ª Jimeno Jurío y r. Jimeno aranguren, Archivo General de Navarra..., n.º 204. c. de 
marichalar, Colección diplomática..., n.º 149.

Vendicio que fecit Petrus Sanchez et Urraqua Gil, de Barellas 
regi Sancio

in dei nomine. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam 
futuris, que io Petro sanchez de Bariellas et mia muiller, Vrraca Gil, uende-
mos Bariellas, el castieillo, e la uilla, e las casas, e las vinnas, e las pieças, e los 
uuertos, e las terras lauradas et non lauradas, e los yermos et los poblados, e 
con agoas, e con passamientos, e con montes, et con todas sos entradas e sus 
essidas, e to[pág. 27]do entegramientre de las yerbas entro en las aguas, et de 
las aguas entro en las yerbas, et con todos aqueillos dreitos que io nunquas ni 
oui, ni e, ni deuo auer, e las casas de tierra entro al cielo, a uos don sancho, por 
la gracia de dios rei de Nauarra, por tres mil cccc morauedis alfonsis buenos 
de oro et de peso, de los quales somos pagados en paz et en amor, et somos ent 
de manifesto.

testimonias son por mano puestas, qui esto uidieron et udieron, Pero 
Exemenez d’olleta, sancho Ferrandez de montagut, miguel Baldouin 115, do-
mingo Pamplona, rodrigo de las armas, Julian, qui esta carta escriuio.

Facta carta en el mes de febrero, en la era mª ccª LXª iiiª 116.

115. Miguel Baldouin, repetido.
116. 1225, anotado al margen derecho.
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1214, julio

Oria, viuda de Íñigo de Oriz, e Íñigo, su hijo, venden a Sancho VII, rey de 
Navarra, todas sus heredades en Esquíroz.

B.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 27-28. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 188. 
J. m.ª Jimeno Jurío y r. Jimeno aranguren, Archivo General de Navarra..., n.º 109. c. de 
marichalar, Colección diplomática..., n.º 74.

De hereditate de Esquiroz que Oria et Enecus de Oriz uendiderunt 
regi Sancio 117

in nomine domini. Notum sit omnibus hominibus presentibus et futu-
ris, quod domina oria, uxor qui fuit don yenego d’oriz, et don yenego, filius 
suus, vendiderunt totam illam hereditatem quam habebant nec habere debant 
in Esquiroz, sicut quomodo pertinet ad domina oria et ad filios suos uel filias, 
scilicet colaços et colaças, et domos, et peças et uineas, heremum et popu-
latum, de aquis ad herbas et de herbis ad aquas, et uendiderunt eam a don 
Guillem assaillit ad opus dopni regis sancii Nauarre. istam suprascriptam 
hereditatem prenominati Esquirotz sicut est uel esse debabat de prescriptis 
uenditoribus concesserunt prefati domina oria et don yenego, filius suus, pro 
filiis et filiabus suis de dona oria, prefato Guillem assaillit, nominatim ad 
opus domini regis sancii Nauarre sicuti tenet in longum et latum et altum, de 
celo usque in abissum, saluam et liberam ex se ipsis et ex omni eorum gene-
ratione per secula cuncta. Precium huius hemptionis est dccc morabetinos 
alfonsis bonos auri et recti ponderis quos inde habuerunt domina oria et dona 
yenego, de quibus pro pacatis se tenuerunt firma est de saluetatis ex omnibus 
hominibus et feminis sicut cum forum est in Nauarra don Garcia, prior de 
Esquiroz.

Et est fidantia de ii mil morabetinos, don semen de cordouieilla, et 
est fidantia de mil bueis de cot, don caluet de sotes, et don martin de chauri 
fiança de mil buis de cot, sicut cum forum est in Nauarra.

testes sunt et auditores, don Johan de Bidaurria, et don Johan Periz, don 
Peidro martinez d’aransus, don Lope d’ae, don Garcia de Noain, don Peidro 
martinez de Beraiz, don Pero sanz de Noain, don yenego de Leotz, don miguel 
d’arbiçu, don Pero semenez d’Eguilaz, don Lop Ezquerra, miguel Garceiz de 
Bruslada, don Elies dauid, don r. Palmer, renalt de concoz, don Bonamic, 

117. D’Esquiroz, anotado al margen derecho.
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don r. a., don Johan Elies, don sanç de calaorra, don Felip, tender, don Pere 
arnalt, peager, don siluestre l’aster.

Facta carta et comparatione sub era mª ccª Lª iiª, mense julii. regnante 
rege sancio in Nauarra. Episcopo [pág. 28] in Pampilona domino sparago. me-
rinus maior in Nauarra domino Eneco de Gomaz. Et Johan qui, per uoluntatem 
et mandamentum supradictorum uenditorum atque don Guillem assaillit, hanc 
cartam scripsit.
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36

1214, agosto

Sancho VII, rey de Navarra, compra a Guillermo Asaillit y a Sancha, su 
mujer, la villa de Espilce.

B.: aGN, comptos, cod. 1, p. 28. J. m.ª Jimeno Jurío y r. Jimeno aranguren, Colección 
documental..., n.º 112 bis. c. de marichalar, Colección diplomática..., n.º 77.

De Espilce que Guillem Assalit uendidit regi Santio

in nomine domini. Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris, 
manifestum sit quod ego santius, dei gratia rex Nauarre, comparaui de Gui-
llelmo assaillit et de domina sancha, uxore sua, scilicet illam villam que dicitur 
de Espilça cum omnibus pertinenciis suis, coillaços et coillaças, et domos, et 
uineas, et ortum, et pratum, et campos, heremum et populatum, de aquis ad 
herbas et de herbis ad aquas. Hanc predictam uillam de Espilça concesserunt 
predicti uenditores, Guillem assaillit et domina sancia, ad prefatum dominum 
regem sancium Nauarre ut eam habeat et possideat ipse et omnis posteritas 
eius quantacumque est in longum et latum et altum de celo usque in abissum, 
saluam et liberam ex se ipsis et ex omni eorum generatione per secula cuncta. 
Precium huius emptionis est iiim morabetinos alfonsins bonos auri et recti pon-
deris quos inde habuerunt inter don Guillem assaillit et dona sancha, de quibus 
pro pacatis se tenuerunt. Preterea sit notum quod de prefata uilla de Espilça de-
bet habere ecclesia de sancti saluatoris unoquoque anno censum XXX kafices 
tritici in die sancti michaelis in Pampilona. Firme sunt de saluetatis ex me don 
Guillem assaillit et de uxore mea dona sancha et ex omni nostra generatione 
don Bonamic et don Elies dauid et don miguel de Jacqua.